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1 Sissejuhatus ja uuringu eesmärk 

Lähtuvalt Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiivi 2006/21/EÜ 16. märts 2006 kaevandustöös-
tuse jäätmete käitlemise ja direktiivi 2004/35/EÜ muutmise kohta tuleb viia läbi kaevandamis-
jäätmehoidlate inventeerimisnimestiku ajakohastamine.  

Vajalik on selgitada kaevandamisjäätmehoidlates toimuvaid protsesse nagu kuumenemine või 
jahtumine, hinnata ohtu inimeste tervisele või keskkonnale keskpika või lühikese perioodi jooksul, 
ning seejärel kavandada leevendusmeetmeid. 

Käesoleva tööga ajakohastatakse kaevandamisjäätmehoidlate inventeerimisnimestikku lähtuvalt 
riskihinnangust, visuaalsetest vaatlustest ja täiendavatest analüüsidest:  

¶ Käva kaevandamisjäätmehoidla põlenud aherainepuistang nr 1,  

¶ Kukruse kaevandamisjäätmehoidla põlenud aherainepuistang nr 1,  

¶ Sompa kaevandamisjäätmehoidla põlenud aherainepuistangud nr 1, 2, 3 ja 4,  

¶ Edise kaevandamisjäätmehoidla põlenud aherainepuistangud nr 1 ja 2,  

¶ Rutiku kaevandamisjäätmehoidla põlenud aherainepuistang nr 1, 

¶ Maardu põhjakarjääri aheraineladestus1 (teada on põhjakarjääris toimunud graptoliitar-
gilliidi süttimised puistangus).  

Kõik need on põlenud aherainepuistangud on vaadeldavad ka jääkreostusobjektidena [1]. 

Keskkonnaregistris on Sompa (JRA0000035), Rutiku (JRA0000036), Käva (JRA0000040), Kukruse 
(JRA0000042) ja Edise (JRA0000038) riikliku tähtsusega jääkreostusobjektid, ohu liik on pinnases 
olevad saasteained (polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud, fenoolid, naftasaadused), need või-
vad reostada põhjavett.  

Keskkonnaregistris toodud jääkreostusobjektide alla ei peaks kuuluma Sompa kaevanduse ahe-
rainepuistang nr 5, Kaevandus nr 2 Edise aherainepuistangud nr 3 ja nr 4, Kukruse kaevanduse 
Sinivoore aherainepuistang nr 2 ja Kaevandus nr 4 Rutiku aherainepuistang nr 2. Loetletud ahe-
rainepuistangud pole põlenud ja jääkreostus seal pole tõenäoline.  

Jäätmeseaduse § 352. Jäätmehoidla lõige 2 järgi pole Maardu põhjakarjääri ala jäätmehoidla vaid 
kaeveõõs kuhu jäätmed on paigutatud pärast kaevandamist ala korrastamise ja ehituse eesmärgil.  

TK Eesti Fosforiit kaevandusalad on keskkonnaregistris arvel kohaliku tähtsusega jääkreostusob-
jektina (JRA0000138), mille ruumikuju hõlmab hoopis Maardu lõunakarjääri ala. Reostusallikad 
seal on likvideeritud ning jääkreostusobjekti pinnas tunnistati varasemate uuringute ja hinnangu 
alusel mittereostunuks või oli reostuse tase alla vastavaid elumaa või tööstusmaa piirarve. 2015. 
a Maardu põhjakarjääris avastatud kaks pinnasereostuseilmingut on likvideeritud (Ragn-Sells, 
X:6592521, Y:558398, teine koht hinnanguliselt X: 6592098, Y:558411)2.  

Käesolevas töös läbiviidud uuringute alusel analüüsitakse muutuste ja võimalikke uute negatiiv-
sete ilmingute tekkeid ja täpsustatakse kaevandamisjäätmehoidlates toimuvaid protsesse 

 
1 Maardus on karjääriviisil kaevandatud kaeveõõs kuhu pinnas on paigutatud ala korrastamise eesmärgil tagasitäitena 
juba kaevandamise käigus. Seadusest ja mäenduse ideoloogiast lähtuvalt ei ole Maardu karjäärides ja kaevanduses 
kaevandamine veel lõppenud, sest kaevandatud ala on korrastamata ja hetkel on tegu suures osas hüljatud kaevan-
damisalaga [12]. 
2 http://infoleht.keskkonnainfo.ee/GetFile.aspx?id=934194278  

http://infoleht.keskkonnainfo.ee/GetFile.aspx?id=934194278
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(ruumikujude muutused, kuumenemine või jahtumine, saasteainete olemasolu pinnases, vees ja 
välisõhus) ja neist johtuvaid keskkonnariske ja ohte, et selle põhjal edaspidi kavandada vajalikke 
leevendusmeetmeid.  

1.1 Kaevandamisjäätmehoidlaid reguleeriv seadusandlus ja mõisted 

1.1.1 Eesti seadusandlus 

Eesti on kaevandamisjäätmete osas jäätmeseadusega ning maapõueseadusega üle võtnud Eu-
roopa Parlamendi ja nõukogu direktiivist 2006/21/EÜ 16. märtsist 2006 tulenevad sätted ja all-
järgnevalt esitame käesoleva töö seisukohalt olulised Eesti ja EL seadusandluse asjakohased lõi-
gud ja mõisted.  

Kaldkirjas lausetes on aruandes toodud käesoleva uuringu seisukohalt asjakohane selgitav infor-
matsioon. 

Jäätmeseadus. 

§ 71. Kaevandamisjäätmed 

Kaevandamisjäätmed on jäätmeseaduse tähenduses jäätmed, mis on tekkinud maavarade 
uuringute, maavarade kaevandamise, rikastamise ja ladustamise ning kaevandamise töö 
tulemusena. 

§ 272. Suurõnnetuste vältimine ja nendest teatamine 

(2) Suurõnnetus on jäätmeseaduse tähenduses tegevuskohal kaevandamisjäätmete käit-
lemise käigus tekkiv juhtum, mis kujutab otsekohe või aja jooksul tegevuskohal või mujal 
ilmnevat tõsist ohtu inimese tervisele või keskkonnale. 

(3) Suurõnnetuse ohuga jäätmehoidla hooldamisel, sulgemisel ning järelhooldamisel tuleb 
võtta vajalikke meetmeid, et vältida selliseid õnnetusi ja piirata nende kahjulikke tagajärgi 
inimese tervisele või keskkonnale. 

§ 352. Jäätmehoidla 

(1) Jäätmehoidlaks loetakse iga ehitist või ala, mida kasutatakse tahkel, vedelal, lahuse või 
suspensiooni kujul olevate kaevandamisjäätmete kogumiseks või ladestamiseks: 

1) määramata ajaks A-kategooria jäätmehoidlates; 

4) rohkem kui kolmeks aastaks saastumata pinnase, uuringute käigus tekkivate ta-
vajäätmete, turba kaevandamisel, rikastamisel ja ladustamisel tekkivate jäätmete 
ning püsijäätmete hoidlates. 

(2) § 352 lõikes 1 nimetatud hoidlad hõlmavad puistanguid, kuid ei hõlma kaeveõõsi, mil-
lesse jäätmed paigutatakse pärast kaevandamist ala korrastamise ja ehituse eesmärgil. 

(5) Jäätmehoidlale määratakse A-kategooria, kui esineb üks või mitu järgmistest asjaolu-
dest: 

1) jäätmehoidla praegust või tulevast suurust, asukohta ja keskkonnamõju arvesse 
võttev analüüs näitab, et rike, näiteks puistangu varing või tammi purunemine, või 
väär käitamine võib põhjustada suurõnnetuse; 

2) jäätmehoidlas on jäätmeseaduse § 2 lõike 5 alusel kehtestatud määruse kohaselt 
ohtlikeks jäätmeteks klassifitseeritud jäätmeid üle teatava piiri; 
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3) jäätmehoidlas on kemikaaliseaduse kohaselt ohtlikeks aineteks või valmistiteks 
klassifitseeritud aineid või valmistisi üle teatava piiri 

NB! Jäätmeseaduse järgi pole A kategooria jäätmehoidlal leevendusi, mis kehtivad 
B kategooria kaevandamisjäätmehoidla jaoks. 

Kaevandamisjäätmete käitlemise kord. Keskkonnaministri 09.11.2010 määrus nr 56. 

§ 2. Kasutatud mõisted 

5) nõrgvesi ς igasugune jäätmehoidlasse ladestatud jäätmetest läbi nõrguv vedelik, mis 
jääb jäätmehoidlasse või voolab jäätmehoidlast välja. Suublasse juhitav nõrgvesi peab vas-
tama "Veeseaduse" alusel kehtestatud nõuetele; 

7) suubla ς pinnavesi, põhjavesi, siirdevesi ja rannikuvesi vastavalt Veeseaduses esitatud 
määratlustele ning maapõue osa, millesse voolab nõrgvesi; 

NB! Keskkonnaministri 09.11.2010 määrus nr 56 lisab suublana maapõue osa millesse voo-
lab nõrgvesi. 

9) käitaja ς füüsiline või juriidiline isik, kes vastutab kaevandamisjäätmete käitlemise eest 
(kaasa arvatud kaevandamisjäätmete ajutine ladustamine) nii käitise tegutsemise ajal kui 
ka pärast selle sulgemist3; 

§ 3. Kaevandamisjäätmete käitlemise üldnõuded 

(2) Käitaja peab võtma kõik vajalikud meetmed, et vältida või vähendada nii palju kui või-
malik kaevandamisjäätmete käitamisest põhjustatud kahjulikku mõju keskkonnale ja ini-
mese tervisele. See hõlmab iga jäätmehoidla haldamist, samuti selle haldamist pärast sul-
gemist, ning sellega seoses suurõnnetuste vältimist ja sellest keskkonnale ja inimese ter-
vise kahjustamise piiramist. 

§ 8. Seire kohustuslikkus 

(1) Käitaja on kohustatud korraldama pinnavee, nõrgvee, põhjavee ja jäätmelademe sta-
biilsuse või muude jäätmehoidla keskkonnamõju näitajate seiret ning pidama seiretule-
muste arvestust. 

Käesoleva töö seisukohalt on oluline et lisaks kaevandamisjäätmehoidlate inventarinimes-
tiku ajakohastamisele, on vajalik hinnata regulaarset temperatuuriseire vajadust aherai-
nepuistangu süttimine ohuga hinnatud kaevandamisjäätmehoidlates. Näiteks Kukruse, 
kus selle lõplik korrastamine on peatatud, või edasi lükatud. 

1.1.2 EL õigusaktid, Direktiiv 2006/21/EÜ 

Direktiivi 2006/21/EÜ üldosa. 
Lõige 14 järgi A-kategooria jäätmehoidla käitaja võtab vastu jäätmetest tuleneva suurõnnetuse 
vältimise põhimõtted ning rakendab neid.  

Lõige 18 järgi on vaja selgelt esitada ennetus- ja kaitsemeetmed, mis tuleb võtta, et kaitsta kesk-
konda mis tahes ohu eest lühemas ja pikemas perspektiivis ning täpsemalt kaitsta põhjavett saas-
tumise eest, mida tekitab nõrgvee imbumine pinnasesse. 

 
3 Keskkonnaseadustiku üldosa seadus. Käitaja on isik, kes käitab või valdab käitist, kontrollib selle tööd ja vastutab 
käitise tehnilise toimimise eest. 
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Lõike 20 järgi jäätmete suhtes, mis paigutatakse tagasi kaeveõõntesse maapinna taastamiseks 
tuleb samuti kohaldada teatavaid nõudeid, et kaitsta pinna- ja/või põhjavett, kindlustada kaevan-
damisjäätmete stabiilsus ning tagada asjakohane järelevalve pärast sellise tegevuse lõpetamist. 
Selliste jäätmete suhtes ei tuleks kohaldada käesoleva direktiivi i 2006/21/EÜ nõudeid, mis käsit-
levad eranditult jäätmehoidlaid, välja arvatud tingimuste osas, millele on osutatud kaeveõõsi kä-
sitlevates erisätetes4. 
Direktiivi 2006/21/EÜ artikkel 3. Mõisted: 

¶ jäätmehoidla ς iga ala mis on mõeldud tahkel, vedelal, lahuse või suspensiooni kujul ole-
vate kaevandamisjäätmete kogumiseks või ladustamiseks järgmisteks ajavahemikeks: 

määratlemata ajaks A-kategooria jäätmehoidlate ja jäätmekavas kirjeldatud oht-
like jäätmete hoidlate puhul; 

rohkem kui kuus kuud ootamatult tekkinud ohtlike jäätmete hoidlate puhul; 

rohkem kui aasta mittepüsivate tavajäätmete hoidlate puhul; 

rohkem kui kolm aastat saastumata pinnase, uuringute tulemusel tekkivate tava-
jäätmete, turba kaevandamisel, rikastamisel ja ladustamisel tekkivate jäätmete 
ning püsijäätmete hoidlate puhul. 

Sellised hoidlad hõlmavad ka tamme või muid struktuure, mille eesmärk on hoida, säili-
tada, piirata või muul viisil toetada sellist hoidlat, ning samuti, kuid mitte ainult, puistan-
guid ja hiivahoidlaid, aga ei hõlma kaeveõõsi, millesse jäätmed paigutatakse pärast kae-
vandamist ala taastamise ja ehituse eesmärgil. 

¶ nõrgvesi ς iga jäätmehoidlasse paigaldatud jäätmetest läbi imbunud ja välja nõrgunud või 
jäätmehoidlas sisalduv vedelik; 

¶ oluline muutus ς muutus jäätmehoidla struktuuris või tegevuses, mis pädeva asutuse ar-
vates võib oluliselt kahjustada inimeste tervist või keskkonda;  

¶ puistang ς insenerirajatis tahkete jäätmete ladustamiseks maapinnal; 

¶ rikastamisjäätmed ς pärast maavara väärtuslikuma osa vähemväärtuslikust kivimist eral-
damist (nt purustamine, peenestamine, suuruse järgi sorteerimine, flotatsioon ja muud 
füüsikalis-keemilised tehnoloogiad) järele jäävad tahked või vedelad jäätmed;  

¶ saastumata pinnas ς pinnas, mis eemaldatakse maapinna ülemisest kihist kaevandamise 
käigus ja mida ei loeta saastunuks vastavalt kaevandamise asukoha liikmesriigi siseriikli-
kule õigusele või ühenduse õigusele; 

¶ suurõnnetus ς objektil käesoleva direktiivi reguleerimisalasse kuuluva käitise kaevanda-
misjäätmete käitlemistegevuse käigus tekkiv juhtum, mis kujutab inimeste tervisele ja/või 
keskkonnale viivitamatult või aja jooksul ilmnevat tõsist ohtu objektil või mujal; 

 
4 Artikkel 10 Kaeveõõned. 1. Liikmesriigid tagavad, et taastamise ja ehitamise eesmärgil kaevandamisjäätmete taga-
sipanemisel kaeveõõntesse, mis on tehtud pealmaa- või allmaakaevandamise käigus, võtab käitaja asjakohaseid 
meetmeid, et: 1) kindlustada kaevandamisjäätmete stabiilsus vastavalt artikli 11 lõikele 2 mutatis mutandis (muutes 
seda, mida on vaja muuta, vajalike muudatustega); 2) vältida pinnase, pinna- ja põhjavee saastumist vastavalt artikli 
13 lõigetele 1, 3 ja 5 mutatis mutandis; 3) tagada kaevandamisjäätmete ja kaeveõõnte seire vastavalt artikli 12 lõige-
tele 4 ja 5 mutatis mutandis. 
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Põlengu teke on ainus võimalus suurõnnetuse tekkeks kaevandamisjäätmete hoidlas[1]. 
Aruandes αKukruse A-kategooria jäätmehoidla õhukvaliteedi mõõtmineά [3] on soovitatud 
kaardistada olemasolevate dokumentide ja uuringute valguses Kukruse aherainepuistan-
gus toimuvate protsesside intensiivistumise ja võimalike õnnetuste tõenäosus. Olulisim on 
välisõhu kvaliteet, mis mõjutab otseselt kohalikke elanikke. Ennetavalt tuleks riskianalüü-
sis mõelda ka võimalikele meetmetele, mida saab rakendada halvimate stsenaariumite 
esinemise korral (kui aheraine süttib), mille korral paiskub välisõhku suures koguses lisaks 
väävliühenditele ka erinevaid polütsüklilisi aromaatseid süsivesinikke ja aromaatseid 
ühendeid nagu kantserogeenset benseeni [3]. Üle 100 kraadise temperatuuri korral tekib 
aherainemäe isesüttimise oht [3]. 

 
Direktiivi 2006/21/EÜ artikkel 4. Üldnõuded.  
Punkt 1. Liikmesriigid võtavad vajalikke meetmeid, et tagada kaevandusjäätmete käitamine viisil, 
mis ei sea ohtu inimeste tervist ning mille käigus ei kasutata protsesse või meetodeid, mis võivad 
kahjustada keskkonda, eelkõige ohustada vett, õhku, pinnast, loomastikku ja taimestikku, ei teki-
tata mürast või lõhnast põhjustatud häireid ega kahjustata maastikku ega erihuvi pakkuvaid kohti. 
Liikmesriigid võtavad ka vajalikud meetmed, et keelata kaevandamisjäätmete hülgamine, kaada-
mine või kontrollimata ladustamine. 

Punkt 2. Liikmesriigid tagavad, et käitaja võtab kõik vajalikud meetmed, et vältida või vähendada 
nii palju kui võimalik kaevandamisjäätmete käitamisest põhjustatud kahjulikku mõju keskkonnale 
ja inimeste tervisele. See sisaldab iga jäätmehoidla haldamist, samuti pärast selle sulgemist, ning 
selle hoidlaga seoses suurõnnetuste vältimist ja sellest keskkonnale ja inimeste tervisele tulene-
vate tagajärgede piiramist. 

Punktis 2 nimetatud meetmed põhinevad muu hulgas parimal võimalikul tehnikal, ilma kohustu-
seta kasutada mõnda konkreetset tehnikat või tehnoloogiat, aga võttes arvesse asjaomase jäät-
mehoidla tehnilisi omadusi, selle geograafilist asukohta ja kohalikke keskkonnatingimusi. 

Artikkel 4 üldisemateks meetmeteks on juurdepääsupiirang, kaevandamisjäätmehoidlate inven-
tarinimestiku ajakohastamine, keskkonnaload, korrastamine, spetsiifilised uuringud ja seire.  
 
Direktiivi 2006/21/EÜ artikkel 13. Vee seisundi halvenemise ning õhu ja pinnase saastumise 
vältimine. 
Punkt 1. Pädev asutus veendub, et käitaja on võtnud vajalikke meetmeid, et täita ühenduse kesk-
konnastandardeid, eelkõige tõkestades vee hetkeseisundi halvenemist vastavalt direktiivile 
2000/60/EÜ muu hulgas selleks, et:  

a) hinnata ladustatud jäätmetest nõrgvee tekkimise võimalust, kaasa arvatud saasteainete 
sisaldust selles nii jäätmehoidla käitamise ajal kui ka sulgemisjärgsel etapil ning määrata 
jäätmehoidla vee tasakaal; 
Praegu täpsemalt teadmata, kuid ilmselt väga pika aja jooksul tekib põlenud põlevkivi ahe-
rainepuistangutes nõrgvesi. Seda siis kui pole enam piisavalt alles kustutamata lupja ning 
puistangus on lõppenud ka teiste vett siduvate mineraalide teke ning nende protsesside 
tulemusel tekkiva soojuse + põlenud puistangu jääksoojuse toimel ei aurustu kogu infilt-
reerunud sademevesi. 
b) vältida või minimeerida nõrgvee tekkimist ning jäätmetest tulenevat pinna- või põhja-
vee ja pinnase saastumist;  
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c) koguda ja käidelda jäätmehoidlast saastunud vett ja nõrgvett nende ärajuhtimisele esi-
tatavate asjakohaste standardite kohaselt. 

Punkt 2. 2. Pädev asutus tagab, et käitaja on võtnud piisavad meetmed tolmu ja gaasiliste heidete 
vältimiseks või vähendamiseks. 

Aruande αKukruse A-Kategooria jäätmehoidla õhukvaliteedi mõõtmineά [3] mõõtmised ei 
näita Kukruse põlenud aherainepuistangut praegu kui keskkonnale ohtlikku objekti, küll 
aga toimub aeglane saasteainete eraldumine välisõhku.  

Punkt 3. Kui pädev asutus on keskkonnariskide hinnangu põhjal otsustanud, võttes eelkõige ar-
vesse direktiive 76/464/EMÜ, 80/68/EMÜ või 2000/60/EÜ, kui see on asjakohane, et nõrgvee ko-
gumine ja käitlemine ei ole vajalik, või kui leitakse, et jäätmehoidla ei kujuta võimalikku ohtu pin-
nasele, põhja- või pinnaveele, võib punkt 1 alapunktides b ja c sätestatud nõudeid vastavalt lee-
vendada või nende kohaldamisest loobuda. 

Punkt 5. Kaevandamisjäätmete tagasipanemisel pealmaa- või allmaakaevandamise käigus tehtud 
kaeveõõntesse, mille sulgemisjärgne üle ujutamine on lubatud, võtab käitaja vajalikke meetmeid 
vee seisundi halvenemise ja pinnase saastumise tõkestamiseks või minimeerimiseks vastavalt 
punktidega 1 ja 3 mutatis mutandis5. Käitaja edastab pädevale asutusele teabe, mis on vajalik 
ühenduse kohustuste, eriti direktiivis 2000/60/EÜ sätestatu täitmise tagamiseks. 

Maardu põhjakarjääri ala on karjääriviisil kaevandatud kaeveõõs kuhu pinnas on paiguta-
tud ala korrastamise eesmärgil tagasitäitena juba kaevandamise käigus. Teada on põhja-
karjääris toimunud graptoliitargilliidi süttimised juba kaevandamisega paralleelselt tehtud 
korrastamistööde käigus.  

Maardu põhjakarjääri võib vaadelda ka korrastamata kaevandusalana ning tagasitäites 
toimunud protsesside tulemusel saastunud pinnast ja põhjavett  käsitleda jääkreostusena. 
Kahjuks on võimalikud saastunud pinnase ja põhjavee alad täpsemalt piiritlemata, see 
oleks väga suur töö. 

Direktiivi 2006/21/EÜ III LISA Jäätmehoidlate klassifitseerimise kriteeriumid. 

Jäätmehoidla klassifitseeritakse A-kategooriasse, kui: 

¶ riskianalüüsi alusel, võttes arvesse selliseid asjaolusid nagu jäätmehoidla praegune või 
tulevane suurus, asukoht ja mõju keskkonnale, võib rike või väär käitamine, nt puistangu 
varing või tammi purunemine, põhjustada suurõnnetuse, või 

¶ hoidlas on direktiivi 91/689/EMÜ kohaselt klassifitseeritud ohtlikke jäätmeid üle teatava 
piiri või 

¶ hoidlas on direktiivide 67/548/EMÜ või 1999/45/EÜ kohaselt klassifitseeritud ohtlikke 
aineid või valmistisi üle teatava piiri. 
Süttimise ja kustutustööde käigus pinnas võib saastuda. Seniste uuringute järgi pole põle-
nud kaevandamisjäätmehoidlates olev saastunud (üle keskkonnaministri 28.06.2019 mää-
ǊǳǎŜ ƴǊ нс αhƘǘƭƛƪŜ ŀƛƴŜǘŜ ǎƛǎŀƭŘǳǎŜ ǇƛƛǊǾŅŅǊǘǳǎŜŘ ǇƛƴƴŀǎŜǎά piirarvude) pinnase kogus 
suur.  

Enim on saastunud pinnast korduvalt põlenud Kukruse kaevandamisjäätmehoidlas, kuid 
kogused on valdavalt hinnangulised ja aruannetes on saastunud pinnase mahu kohta esi-
tatud numbrid erinevad.  

 
5 muutes seda, mida on vaja muuta, vajalike muudatustega 
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1. Tugevalt saastunuks ja vajadusega anda üle ohtliku jäätmena käitlemiseks pinnase ma-
huks on hinnatud 2000 m3 [7]. Kukruse põlenud aherainepuistangu maht6 on korrastamis-
projekti ja selle uuringutes hinnatud 770 000ⱷ794 000 m3 ja saastunud pinnast (2000 m3) 
oleks mahuprotsendina vaid 0.26%. Käsitledes üle keskkonnaministri 28.06.2019 määruse 
nr 26 piirarvude saastunud pinnast ohtlike jäätmena, ei ületaks ka kuivaine põhjal massi 
suhtena arvutatud ohtlike jäätmete protsent Komisjoni otsus 20. aprill 2009 K(2009) 2856 
Artikkel 7 vastavat Akategooria jäätmehoidla piirarvu 5%.  

2. Kukruse uuringute aruande [5] järgi on Kukrusel tsooni III tõenäoliselt saastunud pinnase 
maht 44 000 m3, tsooni IV tõenäoliselt saastunud pinnase maht 15 000 m3 ja tsooni V saas-
tunud pinnase maht hinnanguliselt 5000 m3. Kokku on üle tööstusmaa piirarvude saastu-
nud pinnast 64 000 m3 [14, lk 27], mis annaks saastunud pinnase=ohtlikud jäätmed ma-
huprotsendiks sõltuvalt arvutuses kasutatud kaevandusjäätmehoidla kogumahust 88.3 
% (IPT uuringus [5] on Kukruse kogumaht 770 000 m3) .  

3. Tehes analoogilise arvutuse Kukruse KMH aruandes [14, lk 50] toodud saastunud pin-
nase mahu järgi αsorteerides eraldatakse uude ladestusse paigutatavast materjalist naf-
tasaadustega reostunud materjal, hinnanguliselt 60000 m3ά όkogumaht 790000 m3) saab 
protsendiks 7.6%. 

Saastunud pinnase mahuprotsendi number 7.6 8.3 % võib ületada ilmselt ka Komisjoni 
otsus 20. aprill 2009 K(2009) 2856 Artikkel 7 vastavat Akategooria jäätmehoidla kuivaine 
põhjal massi suhtena seatud piirarvu 5 %.  

Saastunud pinnase mahu täpsustamine võib tähendada täiendavaid uurimistöid ja arvu-
tusi.  

  

 
6 Kukruse kaevandamisjäätmehoidla maht sõltub arvutusala piiri paigutamisest ja kuidas on interpoleeritud maapin-
nakõrgust aherainepuistangu alla (2019 aasta 1 m ruudusammuga kõrgusmudel andis mahuks 760 725 m3. 2014 aasta 
fotogrammeetriline 3D kõrgusmudel 774 100 m3. 
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1.1.3 EL Komisjoni otsus 20. aprill 2009 K(2009) 2856 

Esitab metoodika Direktiivi 2006/21/EÜ III lisas sätestatud jäätmehoidlate klassifitseerimise kri-
teeriumide ühtse hindamise tagamiseks. 

K(2009) 2856 üldosa lõige 4. Et hinnata jäätmehoidla struktuuri terviklikkuse kadumisest või 
hoidla ebaõigest käitamisest tulenevat võimalikku ohtu inimeste elule või tervisele, tuleb selle 
ohu suuruse hindamisel arvesse võtta inimeste reaalset pidevat viibimist võimalikus ohupiirkon-
nas.  

Vaadeldavate kaevandamisjäätmehoidlate osas piirdub ohupiirkond valdavalt kaevandamisjäät-
mehoidla alaga ja ohtu inimeste elule või tervisele saab seal oluliselt vähendada piirates kaevan-
damisjäätmehoidla alale juurdepääsu. Levikuteega mõjud (õhk ja põhjavesi) võivad ulatuda küll 
ka kaugemale ja neid täpsustab Komisjoni otsuse K(2009) 2856 Artikkel 4.  

Artikkel 1  

Jäätmehoidla klassifitseeritakse direktiivi 2006/21/EÜ III lisa esimese taande alusel A-kategooria 
alla kuuluvaks, kui jäätmehoidla struktuuri terviklikkuse kadumisest või ebaõigest käitamisest tu-
leneva rikke lühi- või pikaajalised prognoositavad tagajärjed võivad põhjustada: 

a) olulise võimalusena surmajuhtumeid; 

b) tõsist ohtu inimeste tervisele; 

c) tõsist ohtu keskkonnale. 

Klassifitseerimisel võetakse jäätmehoidla ohtlikkuse hindamisel arvesse hoidla kogu olelustsük-
kel, kaasa arvatud sulgemisjärgne etapp.  

Ebaõige käitamise tulemusena tekkiv aheraine süttimine on ainus võimalus suurõnnetuse tekkeks 
kaevandamisjäätmete hoidlas. Põlevkivi kaevandamisel tekkinud aherainepuistangutes (ka põle-
nud aherainepuistangutes) on orgaanilist ainet, mis võib uuesti kuumeneda ja süttida. Kukrusel 
on hinnatud seni põlemata aheraine (peenpõlevkivi) koguseks 60 000 m3[5].  

Aherainepuistangu süttimine põhjustaks tõsist ohtu inimese tervisele ja keskkonnale. Sellise ohu 
tõenäosuse ja raskusastme hindamine Kukrusel seni lisandunud uuringute andmete alusel võib 
olla keeruline pikaajalise termoseire puudumise tõttu. 

Artikkel 2 

Punkt 1. Käesolevas otsuses tähendab jäätmehoidla struktuuri terviklikkus struktuuri võimet 
hoida jäätmed hoidla piirides selle projektist lähtuval viisil. 

Punkt 2. Struktuuri terviklikkuse kadumine hõlmab kõiki võimalikke rikkeid, mis on seotud asjao-
mase jäätmehoidla struktuuriga. 

Punkt 3. Struktuuri terviklikkuse kadumise tagajärgede hindamine hõlmab rikke tagajärjel jäätme-
hoidlast eraldunud materjali vahetut toimet ning sellest tulenevat lühi- ja pikaajalist mõju. 

Artikkel 3 

1. Käesolevas otsuses tähendab jäätmehoidla ebaõige käitamine toimingut, mis võib põhjus-
tada suurõnnetuse, sealhulgas häired keskkonnakaitsemeetmete rakendamisel ning vead 
või puudujäägid projektis. 



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ  

 

Suletud kaevandamisjäätmehoidlate seisukorra hindamine    12 (86) 

 

Oluliste termoanomaaliatega aherainepuistangu (Kukruse) süttimist saab käsitleda ebaõi-
gest käitamisest johtuvana, kui alal polnud asjakohast termoseiret süttimise aegsaks tu-
vastamiseks.  

2. Ebaõigest käitamisest tuleneva saasteainete eraldumise hindamine hõlmab saasteainete 
lühiajalise ja pikaajalise eraldumise mõju. Nimetatud hindamine katab nii jäätmehoidla 
kasutusperioodi kui ka sulgemisjärgse pikaajalisema perioodi. Selle raames hinnatakse ka 
keemiliselt aktiivseid jäätmeid sisaldavate hoidlate võimalikku ohtlikkust, olenemata jäät-
mete klassifitseerimisest nõukogu direktiivi 91/689/EMÜ (1) kohaselt ohtlikeks jäätmeteks 
või tavajäätmeteks. 

Artikkel 4  

Punkt 1. Liikmesriigid hindavad jäätmehoidla struktuuri terviklikkuse kadumisest või hoidla ebaõi-
gest käitamisest tuleneva rikke tagajärgi vastavalt punktidele 2, 3 ja 4.  

Punkt 2. Ohu tekkimise tõenäosus inimeste elule või tervisele loetakse ebaoluliseks või mittetõsi-
seks, kui teised inimesed peale jäätmehoidla käitamisega seotud töötajate, kes võivad olla ohus-
tatud, ei viibi pidevalt või pikaajaliselt võimalikus ohupiirkonnas.  

Ohu nn teiste inimeste elule või tervisele saab ära hoida juurdepääsupiiranguga. Süttimisel korral 
väljapoole kaevandamisjäätmehoidla ala ulatuva õhusaaste korral tuleb ohtu vähendada ümber-
kaudsete inimeste evakueerimisega. 

Punkt 3. Võimalik oht keskkonnale loetakse mittetõsiseks, kui  

a) võimaliku saasteallika intensiivsus väheneb oluliselt lühikese aja jooksul;  

Senised kaevandamisjäätmehoidlate põlengud pole olnud lühiajalised. 

b) rike ei põhjusta püsivat või pikaajalist keskkonnakahjustust;  

Põlengu ja selle kustutustöödega kaasneda võiv pikaajaline keskkonnakahjustus on 
ahelas saastunud pinnasҦǇƿƘƧŀǾŜǎƛҦǇƛƴƴŀǾŜǎƛ  

c) kahjustatud keskkonda on võimalik ennistada väiksemate puhastus- ja taastustöödega. 

Punkt 4. Võimaliku ohu tuvastamisel inimeste elule või tervisele või keskkonnale võetakse arvesse 
võimaliku mõju ulatuse konkreetsed hindamistulemused ahela allikasҦlevikuteeҦvastuvõtja 
kontekstis. Kui allika ja vastuvõtja vahel levikutee puudub, ei klassifitseerita asjaomast jäätme-
hoidlat A-kategooria jäätmehoidlaks struktuuri terviklikkuse kadumisest või hoidla ebaõigest käi-
tamisest tuleneva rikke põhjal. 

Kaevandamisjäätmehoidla ebaõigest käitamisest tuleneva süttimise korral on allikasҦleviku-
teeҦvastuvõtja kontekstis põlengu ajal olulised õhku heited. Inimeste veevarustus tugineb reeg-
lina kaitstud veekihil ja pikaajalist keskkonnakahjustust põhjustava saastuse leviku ahel pin-
nasҦǇƿƘƧŀǾŜǎƛҦǇƛƴƴŀǾŜǎƛ on Kukrusel Eesti Geoloogiateenistuse poolt praegu uurimisel. 

Artikkel 6 

Punkt 1. Puistangu varingu korral käsitatakse liikuvat jäätmemassi eluohtlikuna, kui inimesed asu-
vad liikuva jäätmemassi ulatuses. 

Punkt 2. Võimaliku ohu hindamisel inimeste elule ja tervisele tuleb arvesse võtta vähemalt järg-
misi tegureid: 

a) jäätmehoidla suurus ja omadused, sealhulgas selle projekt; 
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b) hoidlas ladestatud jäätmete kogus ja kvaliteet, sealhulgas füüsikalised ja keemilised 
omadused;  

Kaevandusjäätmehoidlasse paigutatud aheraine pole ohtlik jääde, saastunud pinnas tekib 
aheraine mittetäieliku põlemisel (utmise) ja võib lisanduda ka kustutustööde tagajärjel. 

c) puistangu nõlva kaldenurk;  

d) põhjavee puistangusisese kogunemise tõenäosus;  

Senised uuringud põhjavett põlenud põlevkivi aherainepuistangutes ei näita, kuid pikaaja-
lises perspektiivis ei saa selle teket välistada. 

e) maa-alune stabiilsus;  

f) topograafia;  

g) vooluveekogude, rajatiste, ehitiste lähedus;  

h) kaevanduskohad;  

i) kõik kohaspetsiifilised tegurid, mis võivad oluliselt suurendada struktuuri ohtlikkust. 

Artikkel 7 

Punkt 1.Direktiivi 2006/21/EÜ III lisa teises taandes nimetatud teatav piir määratakse kuivaine 
põhjal arvutatud massi suhtena. 

Punkt 3. Kui lõikes 1 nimetatud suhtarv jääb 5% ja 50% vahele, klassifitseeritakse jäätmehoidla A-
kategooria alla. 

Kõnealust jäätmehoidlat ei pea aga klassifitseerima A-kategooria alla, kui see on põhjen-
datud kohaspetsiifilise riskihindamisega, milles on erilist tähelepanu pööratud ohtlike jäät-
mete mõjule ja mis on tehtud osana klassifitseerimisest, mis põhineb struktuuri tervik-
likkuse kadumisest või hoidla ebaõigest käitamisest tuleneva rikke tagajärgedel, ning mil-
les näidatakse, et hoidlat ei pea ohtlike jäätmete sisalduse põhjal A-kategooria alla klassi-
fitseerima. 

Punkt 4. Kui lõikes 1 nimetatud suhtarv on alla 5%, ei klassifitseerita hoidlat ohtlike jäätmete si-
salduse põhjal A-kategooria alla. 

Pinnase analüüsitulemuste järgi on käesoleva uuringu käigus vaadeldud põlenud Käva, Sompa, 
Edise, Rutiku aherainemäed artikkel 7 punkt 4 järgi (ohtliku jäätmena käsitletav saastunud pinnas) 
B-kategooria kaevandamisjäätmehoidlad.  

Artikkel 9 

Käesoleva otsuse artiklid 7 ja 8 ei kehti jäätmehoidlate suhtes, mis sisaldavad üksnes püsijäätmeid 
või saastumata pinnast.  
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2 Uuringualade paiknemine ja praegune situatsioon  

 

Joonis 1 Uuringualade paiknemine 
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Vaadeldavate kaevandamisjäätmehoidlate jäätmelubade üldandmed Keskkonnaameti infosüs-
teemi Kotkas (juuli 2020) järgi on esitatud alljärgnevas tabelis 1. 

Tabel 1 Jäätmelubade üldandmed 

KOTKAS 
infosüsteem 

SOMPA RUTIKU KÄVA EDISE 
 

Loaomanik BRD Mineral OÜ Idakillustik OÜ,  
endine Neutrum 

OÜ 

Riigimetsa Ma-
jandamise Kes-

kus 

Manuflex Ehitus OÜ 

Jäätmete käitluskoht Ereda kaevandusjäät-
mete käitluskoht, 

JKK4400150 

Aherainepuis-
tangu ümbertööt-

lemine, 
JKK4400147 

Käva aheraine 
puistang, 

JKK4400129 

Põlevkivikaevandus 
nr 2 aherainemäed, 

JKK4400192 

Katastriüksused  32220:006:0010 32220:001:0003 32218:006:0039, 
32002:002:0199* 

25301:001:0068** 
25301:001:0092 *** 

Jäätmeluba  L.JÄ/331742 
19.12.2018-
18.012.2023 

L.JÄ/326508 
25.08.2015- 
24.08.2020 

L.JÄ/330730 
24.04.2018-
23.04.2023 

L.JÄ/327500 
15.06.2016- 
20.10.2020 

Aherainemäest too-
detakse (mittemaak-
sete maavarade kae-
vandamisjäätmed 01 
01 02) 

Killustik, aheraine, 
kütuselisand (sõelu-
misel tekkiv peenpõ-
levkivi), kaubapõlev-

kivi 
 

Killustik, aheraine, 
kütuselisand (sõe-

lumisel tekkiv 
peenpõlevkivi) 

 

Killustik, aher-
aine.  

Tootmist pole 
alustatud  

 

Killustik, aheraine, 
kütuselisand (sõelu-
misel tekkiv peenpõ-

levkivi) 
 

*Käva aherainepuistangutest idapoolne maatükk 
** Edise aherainepuistang nr 3 
*** Edise aherainepuistang nr 4 
****Tootmist pole alustatud ja pole selge kuidas kasutataks sõelumisel tekkivat materjali 

 

Edise. Edise kaevandamisjäätmehoidla maa on sihtotstarbe järgi üldkasutatav maa ja praegu juur-
depääsupiirangud puuduvad. Edise põlenud aherainepuistangu nr 1 ala ja mittepõlenud aherai-
nepuistangu nr 4 ala kasutatakse krossimootorrataste ja ATV-de sõitmiskohana, mistõttu on nõl-
vadel sõitmisrajad ja serpentiinid. Edise 1 tipus on sagedaste kasutamisjälgedega lõkkekoht.  

Edise mittepõlenud aherainepuistangu nr 3 kaevamine killustiku ja täitepinnase saamiseks on 
mitu aastat peatunud, kaevandaja Manuflex Ehitus OÜ Jaanus Kütsoni andmetel kavatseb Ma-
nuflex OÜ oma kehtivat jäätmeluba pikendada.  

Edise 3 aherainepuistangus aheraine killustikuks kaevamise järgsed kaevandamispoolsed nõlvad 
on varinguohtlikud. Juurdepääsupiirang oli alal vaid aherainepuistangu nr 3 kaevamise ajal, 
praegu juurdepääsupiirang alale puudub. 

Killustiku tootmisel väljasõelutud peenpõlevkivi on jäätmeloas kui kütuselisand, mida toodetakse 
vaid siis kui selle järele on nõudlus. Nõudluseks loetakse seda, kui kütuselisandil on positiivne 
väärtus ning see kasutatakse ära kolme aasta jooksul alates selle tootmisest. Jäätmekäitlustoimin-
gule esitatavad tehniliste ja keskkonnakaitsenõuetes on: on koostada ja kinnitada kütuselisandi 
hoiustamise kord, koostada ja kinnitada enesekontrolliplaan, kütuselisandi kvaliteedinäitajad (esi-
tada loa andjale nädala jooksul peale kütuselisandi tootmise alustamist). Tegevuse lõpetamisel, 
tuleb nii taaskasutamiseks mõeldud, kui tegevuse tulemusena tekkinud jäätmed anda üle 
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edasiseks käitlemiseks vastavat tegevusluba omavale isikule või ettevõttele ning territoorium kor-
rastada. Tegevuse lõpetamisest enne jäätmeloa kehtivusaja lõppu teavitada kirjalikult loa andjat. 

Jäätmeloas L.JÄ/327500 võiks olla öeldud, et järgida tuleb tuleohutusnõudeid ja teha kõik endast 
olenev vältimaks õnnetust (ka kaevamise peatumisel) ja viide Keskkonnaministri 02.11.2015 mää-
ruse nr 60 paragrahvile 5. Nõuded kütuselisandi ladustamise kohta 7. 

Käva. Käva kaevandamisjäätmehoidla maa on sihtotstarbe järgi üldkasutatav maa ja juurdepää-
supiirangud praegu puuduvad. Kävas on põlemistunnustega vaid väike loodepoolne valdavalt 
metsastunud aherainepuistang. Käva aherainepuistangute ala kasutatakse krossimootorrataste 
sõitmiskohana, mistõttu nõlvadele on tekkinud sõitmisrajad.  

Käva aherainepuistangut pole kaevatud, jäätmeloa L.JÄ/330730 järgi veetakse killustik ja aheraine 
metsateede ehituseks kogu mahus. Jäätmeloas on öeldud, et tuleb teha kõik endast olenev välti-
maks õnnetust. Kui reaalselt kaevandama hakatakse võiks jäätmeloas olla täpsustatud jäätme-
käitlustoimingu tehnilise ja keskkonnakaitsenõudena sõelumisel tekkiva peenpõlevkivi kasutus 
või hoiustamise kord (peenpõlevkivi tekkel viide keskkonnaministri 02.11.2015 määrus nr 60 pa-
ragrahvile 5. Nõuded kütuselisandi ladustamise kohta). 

Rutiku. Rutiku kaevandamisjäätmehoidla maa on sihtotstarbe järgi tootmismaa 70%, jäätme-
hoidla maa 30%). 

Rutiku kaevandamisjäätmehoidla alal pole põlemistunnustega aherainet näha ja lõunapoolses 
osas kaevab Idakillustik OÜ aherainepuistangut killustiku ja täitepinnase saamiseks. Rutiku ahe-
rainepuistangu ala territoorium on valve all.  

Jäätmeloas L.JÄ/326508 on öeldud, et järgida tuleb tuleohutusnõudeid ja teha kõik endast olenev 
vältimaks õnnetust. Jäätmeloas võiks täpsustatud olla jäätmekäitlustoimingu tehnilise ja keskkon-
nakaitsenõudena sõelumisel tekkiva peenpõlevkivi hoiustamise kord (viide keskkonnaministri 
02.11.2015 määrus nr 60 paragrahvile 5. Nõuded kütuselisandi ladustamise kohta). 

Sompa. Sompa kaevandamisjäätmehoidla maa on sihtotstarbe järgi jäätmehoidla maa 85% ja 
ühiskondlike ehitiste maa 15%. Sompa aherainepuistangute territoorium on valve all (sh elektroo-
niline valve).  

Sompa kaevandamisjäätmehoidla põlenud aherainepuistangute nr 2, 3 ja 4 alal sõidetakse kros-
sirataste ja ATV-dega. Sompa kaevandamisjäätmehoidla ala kasutaja (hoonestusõiguse omaja 
BRD Investment ja jäätmeloa omaja BRD Mineral OÜ) käest sõitjad luba ei ole saadud.  

Mitt epõlenud Sompa 5 aherainepuistangut kaevab killustiku ja täitepinnase saamiseks BRD Mi-
neral OÜ. Kuna jäätmekäitluskohas JKK4400150 toimub ka muude jäätmete käitlus, on jäätmeloas 
L.JÄ/331742 reguleeritud peamiselt muude jäätmete käitlus. Põlevmaterjalide (eeskätt erinevad 
puidujäätmed jne) osas on nõue põlevmaterjalide ladustamise plaani koostamise ja kooskõlasta-
mise osas. Sompa kaevandusjäätmehoidla jäätmeloas L.JÄ/331742 on viide keskkonnaministri 
02.11.2015 määrus nr 60 nõuetele. Alale on rajatud keskkonnaregistris praegu veel arvele võt-
mata tuletõrjevee puurkaev (ehitisregistris koodiga 220861890).  

 
7 Keskkonnaministri 02.11.2015 ƳŅŅǊǳǎ ƴǊ сл αPõlevkivi kaevandamis- ja rikastamisjäätmetest kütuselisandi tootmise 
nõudedάΦ  όмύ YǸǘǳǎŜƭƛǎŀƴŘƛ ƭŀŘǳǎǘŀƳƛƴŜ ǇŜŀō ǾŀǎǘŀƳŀ ǘǳƭŜƻƘǳǘǳǎŜ ǎŜŀŘǳǎŜ Ϡ-s 19 ja kaevandamisseaduse §-s 4 esi-
tatud nõuetele. 
(2) Kütuselisandi puistangud tuleb projekteerida, ehitada, kasutada ja hooldada selliselt, et oleks tagatud nii nende 
puistangute stabiilsus kui ka inimeste ohutus. 
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Maardu põhjakarjääri ja Kukruse kaevandamisjäätmehoidlate territoorium on valveta ja juurde-
pääsupiirang on tähistamata (Kukrusel on vastav silt, kuid tähistuse lahendus on olnud siiani eba-
piisav). Kukruse põlenud aherainepuistangu maa on sihtotstarbe järgi 100% jäätmehoidla maa. 

Järeldused: 

¶ Aherainepuistangust saab kasutada aherainet täitematerjaliks, aherainest toodetav killus-
tik on teedeehituses sobiv muldkeha täitematerjal. Aheraine purustamisel ja sõelumisel 
tekkiva peenpõlevkivi (kütuselisand) kasutus on seni olnud väike8, Sompas on astutud esi-
mesi samme aherainest kaubapõlevkivi saamiseks. 

¶ Käva, Edise ja Kukruse kaevandamisjäätmehoidlate aladel on vajalik tähistada juurdepää-
supiirang (valdaja kooskõlastuseta juurdepääsu keeld), seda ühes lahtise tule tegemise 
keeluga.  

¶ Juurdepääsupiirangu tähistamine on vajalik ka aheraine killustikuks kaevamise peatumisel 
(kui territoorium on valveta), sest aheraine kaevamisel tekkinud nõlvad on varisemisohtli-
kud. 

¶ Edise ja Rutiku aherainepuistangute jäätmeload peaksid olema täiendatud viidetega kesk-
konnaministri 02.11.2015 määrus nr 60 nõuetele. Sama on vajalik ka Kävas kui aheraine-
puistangut hakatakse kaevama ja seal tekib sõelumisel peenpõlevkivi (kütuselisand). 

¶ Kui jäätmeloaga hõlmatud aherainepuistangute ümbertöötlemise kohtades puistanguid 
lõpuni ei kaevandata, tuleb ala ohutuse tagamiseks rakendada jäätmeloas vajalikuks pee-
tavaid meetmeid.  

 

  

 
8 Oluline on aheraine purustamisel ja sõelumisel tekkiva peenpõlevkivi (kütuselisand) kasutusvõimaluste leidmine 
süttimisohtliku ladustatava peenpõlevkivi koguse vähendamiseks. 
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Foto 1 Kukruse põleva aherainepuistangu kustutamine seitsmekümnendate aastate lõpus (Allikas: 
https://etvpluss.err.ee/1072256/jeko -logichno ) 
Ülemise fotol on näha Kukruse küla poolsele nõlvale paigutatud kattekiht (tõenäoliselt tuhk). 

https://etvpluss.err.ee/1072256/jeko-logichno
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3 Põlenud aherainepuistangute ruumikuju muutuste ja 
deformatsioonide analüüs 

Kaevandamisjäätmehoidlate ruumikujude analüüs tehti põhiosas 2019 aasta II kvartalis, kasuta-
des Maa-ameti LIDAR kõrguspunkte aastast 2009, 2013, 2016, 2017 ja 2018.  

Eesmärgiks oli selgitada, kas ja kus kohtades on kõrgusmudelite abil tuvastatav kaevandamisjäät-
mehoidlate kuju muutused, et hinnata jäätmehoidla stabiilsust ja termopildistamise vajadust, sa-
muti täpsustada II etapi väliuuringute kohti aherainepuistangutel.  

2019 aasta esimese poole saadud infot täiendati 2020 aastal Sompa ja Kukruse kaevandamisjäät-
mehoidlate osas Maa-ameti 2019 aasta LIDAR lendude kõrguspunktide andmete alusel. 

Kõik kasutatud LIDAR lendude kõrguspunktide andmed on alla laaditavad Maa-ameti kodulehelt. 
LIDAR kõrguspunktidest tehtud kõrgusmudelid on käesolevas aruandes edaspidi kui LIDAR kõr-
gusmudelid.  

Maa-ameti poolt koostatud 1 meetrise ruudusammuga kõrgusmudelitest (edaspidi aruandes kui 
TIFF kõrgusmudelid) on jooksvalt Maa-ameti kodulehelt alla laaditav vaid viimane versioon. Vara-
semad Maa-ameti 1 meetrise ruudusammuga TIFF kõrgusmudelid olid olemas vaid Edise kaevan-
damisjäätmehoidla kohta (2014 aasta). Kõik Maa-ameti kodulehelt alla laaditavad kõrguspunktid 
ja kõrgusmudelid EH2000 kõrgussüsteemis. 

2012 aasta kaevandamisjäätmehoidlate inventuuri [1] käigus Maa-ametist ostetud LIDAR kõrgus-
punktidest tehtud Kukruse, Sompa ja Edise kõrgusmudelid olid vanas BK77 kõrgussüsteemis. 
Peale vanadesse kõrgusmudelitesse EH2000 kõrgussüsteemi paranduse sisseviimist oli selge, et 
2012 aasta kaevandamisjäätmehoidlate inventuuri [1] käigus koostatud kõrgusmudelid tuginesid 
peamiselt 2009 aasta LIDAR lennul. 

2012 aasta kaevandamisjäätmehoidlate inventuuri [1] kõrgusmudelid olid koostatud kasutades 
erinevaid pinnamoodustamise algoritme ja parema lõpptulemuse saamiseks sulandati eri tehni-
kates (triangulation+minimum curvature) koostatud pinnamudelid üheks tervikuks. Seda tehti 
eesmärgil siluda ja kompenseerida LIDAR lendude kohatistest väiksemast punktide tihedusest 
tekkivaid moonutusi (punktide arvu hõredamatel aladel suurendati ka üksikpunktide täiendava 
analüüsi ja klassifitseerimisega).  

Käesoleva töö maht ei võimalda kasutada sama põhjalikku lähenemist LIDAR kõrguspunktidest 
maapinnamudelite koostamisel ja parema võrreldavuse saamiseks arvutati kõik 2009 aasta LIDAR 
lennu kõrgusmudelid uuesti üle kasutades triangulatsiooni, mis oli parema võrreldavuse saami-
seks kõigi käesoleva aruande LIDAR kõrgusmudelites pinna moodustamiseks kasutatud tehnika. 
Viimastel aastatel Maa-ameti uue aerolaserskanneriga saadavate LIDAR punktide arv on kordades 
suurem ja eri pinnaarvutustehnikate kasutamine LIDAR kõrgusmudelite koostamisel pole enam 
hädavajalik.  

Kõik käesoleva töö raames LIDAR punktidest tehtud LIDAR kõrgusmudelid ja kõrgusmudelite võrd-
lused, profiilid ja arvutused tehti Datamine Discover + MapInfo Pro Advanced programmi abil. 

  



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ  

 

Suletud kaevandamisjäätmehoidlate seisukorra hindamine    20 (86) 

 

Tabel 2 Kasutatud Maa-ameti LIDAR kõrgusandmed ja kõrgusmudelid 

Koht  

Nr  

2000 

Nr 

10000 
LIDAR kõrguspunktide aeg, alates aastast 2017 
on ülelennu kõrguspunktide arv mitmekordne  Tiff kõrgusmudelid  

Sompa 1 
Sompa 2 
Sompa 3 
Sompa 4 

580685 
580686 
581686 

64882 2019, 2018, 2017, 2016, 2013, 2009 2018, 2017 
 

Rutiku 582685 
582686 
583685 
583686 

64882 2018, 2017, 2016, 2013, 2009 2018, 2017 

Edise 1 
Edise 2 

584692 64893 2018, 2017, 2016, 2014, 2013, 2009 2018, 2017, 2014 

Käva 586686 
587686 

64884 2018, 2017, 2016, 2014, 2013, 2009 2018, 2017 

Kukruse 588689 64884 2019, 2018, 2017, 2016, 2014, 2013, 2009 2018, 2017 

Maardu  63952 Ei tehtud, kasutati vaid TIFF kõrgusmudelite võrd-
lust 

2018, 2017 

Maardu  63961 Ei tehtud, kasutati vaid TIFF kõrgusmudelite võrd-
lust 

2018, 2017 

Maardus võrreldi 2018 ja 2017 aasta Maa-ameti TIFF kõrgusmudeleid, kuid kuna ala on tiheda 
ƳŜǘǎŀƎŀ Ƨŀ ƘǳǾƛǇŀƪƪǳǾŀǘŜ ǘǊŀƴǑŜŜŘŜ ƴƿƭǾŀŘŜƭ ǎŀŀŘƛ TIFF kõrgusmudelite võrdlusel samasugused 
erinevused kui järgnevas alapeatükis 3.1 kirjeldatud, loobuti nende suurte alade jooniste lisami-
sest käesolevasse aruandesse tulemuse vähese informatiivsuse tõttu.  

3.1 LIDAR kõrgusmudelite olulised asjaolud 

Lahutades ühe kõrgusmudeli pinnast teise (nn eri aegade kõrgusmudelite võrdlus), võib sageli 
näha erinevusi järskude nõlvadega aladel (joonistel 2, 3).  

Need võivad johtuda: 

¶ LIDAR lennutrajektooride erinevustest, sest tõenäoliselt mõõtmistäpsus muutub kui laser-
skanner mõõdab nurga all lennukist eemal jäävaid kaugemaid punkte.  

¶ Järskude nõlvade korral võib mõju avaldada horisontaalsuunaline asukohaviga. Plaanilist 
täpsust Maa-ameti ALS-i andmete puhul mõõdetud ei ole. Küll on kontrollitud andmete 
sobivust samaaegselt lennatud aerofotodest toodetud ortofotodega ja suuri asukohavigu 
andmetes ei esine9.  

Kasutades kõrgusmudelite omavahelist võrdlust pinnadeformatsioonide tuvastamiseks, 
tekitab asukohaviga 0.4 m nõlvuse 1:2 juures kõrguse erinevuse 0.2 m.  

Sinised alad (joonistel 2 ja 3) oleks aastaga justkui vähemalt 0.1 m madalamaks muutunud ja pu-
nased alad samapalju kõrgemaks tõusnud (2018 aasta miinus 2017 aasta Maa-ameti kõrgusmu-
del, TIFF failid 64891 ja 64893).  

Maa-ameti TIFF kõrgusmudelite eri lehti kokku pannes võib saada mulje, et Pauliku aherainepuis-
tangute põhjapoolne külg oleks justkui tõusnud ja lõunapoolne vajunud, Edisel oleks aga justkui 
vastupidi (joonis 2). Joonise 2 alumisel pildil on jälgitav ka 2017 aasta madallennu maapinda ka-
jastavate kõrguspunktide klassifitseerimise veast tekkinud horisontaaljoon.  

 
9https://geoportaal.maaamet.ee/est/Andmed-ja-kaardid/Topograafilised-andmed/Korgusandmed/Aerolaserska-
neerimise-korguspunktid-p499.html  

https://geoportaal.maaamet.ee/est/Andmed-ja-kaardid/Topograafilised-andmed/Korgusandmed/Aerolaserskaneerimise-korguspunktid-p499.html
https://geoportaal.maaamet.ee/est/Andmed-ja-kaardid/Topograafilised-andmed/Korgusandmed/Aerolaserskaneerimise-korguspunktid-p499.html
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Vältimaks liitepunktidest paratamatult tekkivaid vigu peaks oluliste kaevandamisjäätmehoidlate 
ruumikuju muutuste hindamiseks LIDAR lennujooned olema otse üle huvipakkuva koha, siis saaks 
ka varasemate lendude võimalikku horisontaalnihet paremini tasandada. Mitme lennujoonega 
aherainepuistangute kõrgusmudelitel pole seda võimalik pinnamudelite nihutamisega teha ja len-
nujoonte ja punktide nihutamine ja tasandamine on käsitöö. 

Kui teha Edisel võrdlus 2018 aasta miinus 2013 aasta lennu LIDAR kõrguspunktidest koostatud 
maapinnamudel, näeme joonisel 3 Edise aherainepuistangu nr 1 keskel ja aherainepuistangu nr 2 
lõunaosas moonutusi johtuvalt LIDAR mõõtmiste lennutrajektooride kulgemisest.  

Joonistel 2 ja 3 esitatud kõrgusmudelite võrdluse erinevused on tegelikkuses väikesed (<0.1m) , 
kuid raskendatud on ruumikuju muutuste visualiseerimine (vaata ka joonised 5, 6, 8, 11, 16, 17). 

Joonis 2 Edise piirkonna Maa-ameti aastate 2018 ja 2017 TIFF kõrgusmudelite erinevus  
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Joonis 3 Edise kaevandamisjäätmehoidlate 2018 aasta kõrgusmudeli ja 2013 aasta kõrgusmudelite eri-
nevus 

Kujumuutuste detailsemaks analüüsiks ja paremaks visualiseerimiseks koostati võrreldavate kõr-
gusmudelite erinevuste järgi klassifitseeritud vektorfailid, mis võimaldasid rasterfailidest ilmeka-
malt kajastada kõrguste muutusi ja neid kasutati objektide maapealsel ülevaatusel: 

1. kõrgusemuutus ±0.2 m loeti kindlasti ebaoluliseks ja seda ei kajastata;  

2. kõrgusemuutus ± vahemikus 0.20.4 m on joonistel toodud informatiivsel eesmärgil, see 
on mõõtmisvea piires;  

3. kõrgusemuutus ± vahemikus 0.41.0 m on tõenäoliselt mingis ulatuses toimununud maa-
pinna kuju muutus, kuid sageli võib selle põhjuseks olla ka taimestiku mõju eri lennuaega-
del; 

4. kõrgusemuutus üle ±1.0 m hinnati kindlasti toimunud kujumuutuseks kui alal pole tihedat 
taimestikku. 

Järgnevates alapeatükkides 3.2 3.6 esitatakse kaevandamisjäätmehoidlate ruumikujude võrdlus 
uuringualade kaupa.  

Põhiliselt tehti järgmised ruumikujude võrdlused: 

V Aasta 2018 LIDAR kõrgusmudel miinus aasta 2017 LIDAR kõrgusmudel, ka võrdlused aas-
tate 2018 ja 2017 Maa-ameti TIFF kõrgusmudelitega; 

V Aasta 2018 LIDAR kõrgusmudeli miinus aasta 2013 LIDAR kõrgusmudel; 

V Aasta 2018 LIDAR kõrgusmudel miinus aasta 2009 LIDAR kõrgusmudel. 

Kaevandamisjäätmehoidlate väiksemad ruumikuju muutused jäävad enamasti LIDAR mõõtmisvea 
piiresse ning need ei eristu kuigi hästi johtuvalt LIDAR lendude erinevatest tehnilistest näitajatest. 
Käesoleva töö seisukohast olulisi ruumikuju muutusi kaevandamisjäätmehoidlates reeglina ei esi-
nenud  
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3.2 Edise kaevandamisjäätmehoidla 

Edise põlenud aherainepuistangu nr 1 ala ja mittepõlenud aherainepuistangu nr 4 ala kasutatakse 
krossimootorrataste ja ATV-de sõitmiskohana, mistõttu on nõlvadele tekkinud sõitmisrajad ja ser-
pentiinid (vaata joonis 4). Edise 1 tipus on sagedaste kasutamisjälgedega lõkkekoht. 

Kõrgusmudelite võrdlused tehti 2009, 2013 ja 2017 ning 2018 aasta LIDAR lendude punktidest 
moodustatud pindade vahel ning lisaks kasutati Maa-ametist saadud 2014 aasta TIFF kõrgus-
mudelit (kaardilehed 584692 ja 585692).  

Maa-ameti 2014 aasta TIFF kõrgusmudel oli vanas kõrgussüsteemis10, mistõttu sellele liideti 0.18 
m. Sama tehti 2012 inventuuri [1] käigus koostatud kõrgusmudeliga, mis tugines põhiliselt 2009 
aasta LIDAR kõrguspunktidele. 

Joonisel 4 esitatud aastate 2018 ja 2017 TIFF kõrgusmudelite ja LIDAR lendude kõrguspunktidest 
moodustatud kõrgusmudelite võrdlused näitavad valdavalt vaid ebaolulisi erinevusi.  

2012 aruande koostamise ajal tehtud kõrguspunktide pind on vähesel määral täpsem võrreldes 
2009 aasta LIDAR punktidest moodustatud pinnaga (joonisel 5). Aastal 2012 interpoleeriti kõrgus-
mudelit koostades detailsemalt LIDAR lennu punktide klassifikatsiooni ja kasutati keerulisemaid 
pinnamoodustamise algoritme. 

Aasta 2014 aasta madallennust varasemad Edise kõrgusmudelid on ebatäpsemad eeskätt LIDAR 
punktide väiksema tiheduse tõttu . 

Edise põlenud aherainepuistangu nr 1 ja nr 2 alal pinnaseproovide võtmisel ja temperatuuri mõõt-
mistel tähelepanu väärivaid pinnadeformatsioone ei täheldatud (detailsemalt vaadeldi Edise 1 
harja ülemist perimeetrit ning edelanõlva ning Edise 2 tipuosa, kus mõningate kõrgusmudelite 
erinevuste järgi võis täheldada maapinna tõusu või langust. 

Kasutata olnud LIDAR lendude kõrgusmudelite võrdlus olulisi kuju muutusi ja deformatsioone 
Edise põlenud aherainepuistangute nr 1 ja nr 2 osas ei näita.  

  

 
10 2014 TIFF pind pole avalikult kättesaadav, avalikud kõrgusandmed ja mudelid on kõik praegu kehtivas kõrgussüs-
teemis. 
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Joonis 4 Edise kaevandamisjäätmehoidla aastate 2018, 2017 ja 2014 pinnamudelite võrdlus 
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Joonis 5 Edise kaevandamisjäätmehoidla aastate 2018, 2013 ja 2009 ning 2012 aasta aruande (2009 lend põhiliselt) LIDAR punktide pinnamudelite võrdlus 
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Joonis 6 Edise kaevandamisjäätmehoidla aastate 2014 ja 2013 ning 2012 aasta aruande (2009 lend põhiliselt) LIDAR punktide pinnamudelite võrdlus 
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3.3 Käva kaevandamisjäätmehoidla 

Käva aherainepuistangute ala kasutatakse krossimootorrataste sõitmiskohana mistõttu nõlva-
dele on tekkinud sõitmisrajad (vaata joonis 7). Käva kaevandamisjäätmehoidlas on põlemis-
tunnustega vaid väike loodepoolne valdavalt metsastunud aherainepuistang. 

Kõrgusmudelite võrdlused tehti 2009, 2013 ja 2017 ning 2018 aasta LIDAR lendude kõrgus-
punktidest moodustatud kõrgusmudelite vahel. Lisaks kasutati Maa-ametist saadud 2017 ja 
2018 TIFF kõrgusmudeleid, nende omavahelised erinevused olid ebaolulised (Joonis 7).  

Ka LIDAR lendude kõrguspunktidest moodustatud 2018 ja 2017 kõrgusmudelite vahel olulisi 
erinevusi ei esinenud, jälgitav oli vaid LIDAR punktide liitmise moonutus Käva aherainelades-
tuse lõunapiiril, kuid see ei ole käesoleva töö jaoks oluline.  

Joonisel 8 on näha, et 2013 aasta ja 2009 aasta LIDAR lendudest tehtud kõrgusmudelid anna-
vad 2018 aasta kõrgusmudeli võrreldes märgatavaid erinevusi. Need võivad olla tingitud va-
nemate ülelendude LIDAR punktide asukohtade horisontaalsuunalisest nihkest (näiteks 2013 
aastal kirde suunas ja 2009 aastal loode suunas võrreldes 2018 aastaga). Tõenäoliselt väheneb 
ka LIDAR mõõtmistäpsus kui laser mõõdab nurga all lennukist eemal, see johtub lennutrajek-
tooride erinevustest. 

Kasutata olnud LIDAR lendude kõrgusmudelite võrdlus Käva kaevandamisjäätmehoidla alal 
olulisi ruumikuju muutusi ja deformatsioone ei näita. Pinnaseproovide võtmisel ja tempera-
tuuri mõõtmistel tähelepanu väärivaid pinnadeformatsioone ei täheldatud.  
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Joonis 7 Käva kaevandamisjäätmehoidla 2018 ja 2017 Maa-ameti TIFF kõrgusmudelites olulisi erinevusi ei esinenud  
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Joonis 8 Käva kaevandamisjäätmehoidla aastate 2018, 2013 ja 2009 LIDAR punktide pinnamudelite võrdlus 
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3.4 Rutiku kaevandamisjäätmehoidla 

Rutiku kaevandamisjäätmehoidla alal pole põlemistunnustega aheraine näha ja lõunapoolses 
osas kaevatakse aherainepuistangut killustiku ja täitepinnase saamiseks. Oletada võib Rutiku 
põlemiskohtade matmist kustutustööde käigus aheraine alla ja tule summutamiseks kasuta-
tud aheraine ülemine osa oluliselt ei kuumenenud. Koonusjat mäetippu lamedaks lükates võis 
osa pinnast Rutiku nõlvadel ja jalamil olla ka segunenud. WƻƻƴƛǎŜƭ ф ƴŅƘǘŀǾ ǘǊŀƴǑŜŜ ƻƴ Maa-
ameti ortofotode järgi kaevatud ajavahemikul 1993 2005.  

Kõrgusmudelite võrdlused tehti 2018 aasta ja 2009, 2013 ja 2017 aastate LIDAR kõrgusmude-
lite vahel ning lisaks kasutati Maa-ametist saadud 2017 ja 2018 TIFF kõrgusmudeleid.  

Erinevused olid märgata Maa-ametis tehtud aastate 2018 TIFF ja 2017 TIFF kõrgusmudelite 
vahel (Joonis 9 alumine pilt). Analoogsed erinevused olid jälgitavad aastate 2018 ja 2017 LIDAR 
kõrguspunktidest moodustatud kõrgusmudelite vahel.  

Ilmselt on erinevusi olnud lendude tehnilistes näitajates (2017 aasta oli madallend) ja LIDAR 
punktide liitmisel Maa-ametis 2017 TIFF kõrgusmudeli arvutuseks. 

Kasutata olnud LIDAR lendude kõrgusmudelite võrdlus vaadeldaval Rutiku aherainepuistangu 
alal olulisi kujumuutusi ja deformatsioone ei näita.  

Pinnaseproovide võtmisel ja temperatuuri mõõtmistel tähelepanu väärivaid pinnadeformat-
sioone ei täheldatud. Aherainepuistangu lääneosas on kohati jalamil tehtud proovikaevamisi 
ja aheraine teisaldamist. 

Foto 2 Ala kasutaja tehtud proovikaevamise koht Rutiku kaevandamisjäätmehoidla lääneosas 
04.06.2013 
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Joonis 9 Rutiku kaevandamisjäätmehoidla ala Maa-ameti 2018 ja 2017 TIFF kõrgusmudelite võrdlus 

 
















































































































